
Katarakt eller ej…. 
   
Spaniel Klubbens Sundhedsudvalg har gennem den senere tid behandlet flere 
dispensationer af stambogsføring af hvalpe, hvor eet af avlsdyrene ved 
øjenundersøgelsen har fået et kryds i felt. Nr. 15. Katarakt (ikke medfødt) samt et kryds i 
ét af de 5 tilhørende felter. 
  
Spaniel Klubbens avlsrestriktioner er ganske klare på dette felt –  får en spaniel 
konstateret katarakt (ikke medfødt) – så medfører dette avlsforbud. 
   
Hvorfor er disse hunde så alligevel blevet parret? Og hvordan kan der opstå uklarhed 
omkring denne diagnose? 
Ja, det kræver en længere forklaring, jeg her skal prøve at redegøre for. 
  
Først lidt historisk. 
Det danske øjendyrlægepanel er en del af European College of Veterinary 
Ophthalmologists (ECVO).  
Disse afholder løbende kongresser, hvor man diskuterer alt indenfor emnet og bl.a. søger, 
at ensrette de diagnoser der stilles – altså forsøge at holde fælles fodslag – således, at det 
samme diagnose bliver stillet på samme forandring uanset hvilket land eller dyrlæge, der 
udfører undersøgelsen. 
Til det brug indførte man fælles diagnosekort – de ECVO-attester vi har i dag. 
  
Der blev taget den politiske beslutning; at alle 18 sygdomme på diagnosekortet, skal 
FORMODES arvelige. 
  
Samtidig blev det besluttet -  igen en politisk beslutning- ; 
- at ALLE forandringer i linsen, skal afkrydses i felt nr. 15. Katarakt (ikke medfødt) samt et 
kryds i de vifteformede felter, som beskriver placeringen i øjet. 
  
Nu  skelnes der ikke længere mellem een for racen arvelig katarakt, hverken hvad 
type, placering eller udformning angår – eller ikke arvelig, sådan, som der tidligere 
blev. 
  
Enkelte lande så som Sverige og Italien har bl.a på den baggrund valgt IKKE at indgå i 
denne ordning. 
  
Så langt så godt. 
  
Men… eet er teori og noget andet er praksis. 
  
Denne overordnede politiske beslutning har nu den direkte konsekvens, at der ses en 
øgning i tilfældene katarakt (ikke medfødt) samt at nogle af disse hunde alligevel bliver 
parret trods avlsforbud. 
  
Det hænger helt simpelt sammen på den måde, at hundeejeren går til øjenundersøgelse 
med sin hund.  



Dyrlægen finder en forandring i linsen. Denne forandring skal politisk korrekt afkrydses i 
felt nr. 15 Katarakt (ikke medfødt) – men samtidig forklarer dyrlægen ejeren, at dette ingen 
betydning har for hunden og det ikke er arveligt og hunden sagtens kan parres.  
Derfor går ejeren i god tro hjem og parrer sin hund. Først når hvalpene er født og skal 
registreres hos DKK, bliver ejeren her nægtet stambøger, da der ikke kan avles på hunden 
på gr. af avlsforbud udløst et dette kryds på diagnosekortet. 
  
Der er i princippet nedlagt avlsforbud på en fuldstændig sund og rask hund med en 
uvæsentlig skønhedsplet på grund af en politisk beslutning, som ikke har noget med 
sundheden på vores hunde at gøre. 
Dette forhold mener sundhedsudvalget ikke vi kan leve med – vi skal ikke dømme sunde 
og raske hunde ude af avl – vi skal naturligvis ikke avle på syge hunde – det er der vist 
heller ingen der ønsker at gøre og jeg er 100% sikker på, at, hvis de hundeejere der nu 
har måtte søge dispensation eller ikke har kunnet få stambøger på deres hunde, havde 
fået den besked hos dyrlægen, at hunden havde en alvorlig øjensygdom, ville de aldrig 
have parret deres hund, uanset om det var en diagnose som automatisk ville udløse 
avlsforbud eller ej. 
  
Nu tænker du sikkert; Hvordan kan dyrlægen da anbefale at parre en hund med diagnosen 
katarakt – ved han ikke, at dette udløser avlsforbud? – Nej, det gør dyrlægen ikke. Han 
kan af gode grunde ikke følge med i alle specialklubbers avlsrestriktioner og det påhviler 
hundeejeren selv at undersøge hvilke avlsrestriktioner, der findes indenfor den 
pågældende race INDEN parring. 
  
Spaniel Klubbens avlsrestriktion er oprindeligt baseret på, at der skelnes mellem en 
arvelig og IKKE arvelig katarakt. Denne afgørende forskel findes ikke længere. 
  
Løsning på dette problem er helt klart, at Spaniel Klubbens avslrestriktioner skal tilpasses 
de ændrede forhold – således, at ellers raske hunde ikke unødigt bliver udelukket fra avl. 
Sundhedsudvalget håber, at, i løbet af foråret, at kunne præsentere tilpassede 
avlsrestriktioner. 
 


